8 ¶ AN cum quis perperam consueverit quid facere in ciuitate, non modò non patiemur, sed etiam pœna adficiemus: item si quis perperam consueverit dicere verbum, nõ corrigemus, cum id fiat sine pœna?

9 ¶ Et hi qui pueros in ludum mittunt vt discant quæ nesciunt verba, quemadmodum scribant: itidem barbaros, qui ignorabunt verba quemadmodum oportuit dici, non docebimus, vt sciant qua ratione conueniat dici.

10 ¶ SED vt nutrix pueros à lacte non subito euellit à consuetudine, cum à cibo pristino in meliorem tradit: sic in maioribus loquendo, à minus commodeis verbis ad ea quæ sunt cum ratione, modicè traducere oportet. cum sint in consuetudine contra rationē alia verba, ita vt ea facile tolli possint: alia vt videantur esse fixa, quæ leuiter hæret ac sine offensione cõmutari possint. Si enim ad rationem corrigi oportet quæ non ad rationē sunt, ita vt in presentia corrigere nequeas: quin ita dicas, heis oportet, si possis, nõ

vti. sic enim obsolescent, ac postea iã obliterata facilius corrigi poterunt.

11 ¶ QVA s nouas verbi declinationes ratione introductas respuet fori, iis boni poetæ, maxime scænici, consuetudine subigere aureis populi debet, quod poetæ multum possint in hoc propter eos quadã verba in declinatione melius, quadã deterius dicitur. Consuetudo loquedi est in motu. itaque solet fieri ex meliore deterius, meliora verba perperam dicta apud antiquos aliquos, propter poetas non modò nunc dicuntur rectè, sed etiã quæ ratione dicta sunt tũ, nũc perperã dicuntur.

12 ¶ QVA RE qui ad consuetudinem nos vocat, si ad rectã, sequamur: in eo enim quoque est analogia, si ad eam inuitent quæ est deprauata, nihilo magis sequemur, nisi cum erit necesse, sequar in ceteris rebus mala exempla, nam ea quoque, cum aliqua vis viget, in uitii sequimur.

13 ¶ NE QVÆ enim *Lysippus* artificium priorum potius est vitiosa sequutus, quam artem: sic populus facere debet, etiã singuli sine offensione quod fiat populi, qui amissa modò querant, sed etiã quod in dicitur dicit: iidem ex sermone si quid deperit, non modò nihil impendunt vt requirant, sed etiã contra indices repugnat, ne restitatur verbum nouum & ratione introductum, quominus vt recipiamus vitare non debemus.

14 ¶ NAM ad vsum in vestimentis, adicijs, supellectilibus, nouitati non impedit vetus consuetudo. Quæ enim amor adfuerit potius in panneis possessorem retinet, quam ad noua vestimenta tradit?

15 ¶ ANNON sæpe veteres leges abrogatæ nouis cedunt?

16 ¶ NONNE inuitateis formeis veterum recentibus à Græcia adlatis obliteratæ antiquæ consuetudinis sinorũ & capidarũ species: Heis formeis vocabulorum contaminati vt nolent, quæ docuerit ratio propter consuetudinē veterem. Et tantum inter duos sensus interesse volunt, vt oculis semper aliquas figuras supellectilibus nouas conquirant, contra aureis expertes velint esse?